К делу № 1-91/2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 14.08.2019 г.

Староминской районный суд Краснодарского края в составе :

Председательствующего судьи Доровских В.И. 

при секретаре Марченко Е.Г.

с участием гос. обвинителя прокурора Староминского района Краснодарского края Хабаху К.Р.

подсудимого ФИО1

его адвоката Сапега А.А. удостоверение № 2853 и ордер № 857455

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

--- ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, не работающего, военнообязанного, образование среднее, холост, гражданина РФ, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 05.06.2019г. около 16ч.00 мин., подсудимый имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере находясь на участке местности расположенном в 500 м. на север от 2 км автодороги Староминская-Ленинградская- Павловская в районе центрального пляжа на реке Сосыка ст. Староминской Староминского района Краснодарского края собрал надземные части растений конопли масса которых в высушенном состоянии составила 177, 27 гр., что является крупным размером. 

После этого подсудимый собранные им части растений конопли перенес к месту своего жительства в хозяйственную постройку жилого 

<

адрес>, где разделил полученную массу растений конопли на две части : одну часть массой 51,17 гр. стал хранить для личного потребления путем курения, вторую часть массой 126,10гр. использовал для изготовления масла Каннабиса (гашишного масла) масса которого составила 1,40 гр.. Данное масло подсудимый смешал с табаком получив смесь являющуюся наркотическим средством – гашишным маслом массой на высушенное вещество 19,18 гр., что образует крупный размер и стал его хранить для личного потребления без цели сбыта. 

06.06.2019г. в период времени с 07ч.30 мин. до 10ч. 05 мин. в ходе производства обыска в вышеуказанном жилом доме и прилегающей к нему территории работниками полиции было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключения судебно-химической экспертизы является наркотическим средством – каннабисом (Марихуаной) общей массой в высушенном состоянии 177,27гр., что является крупным размером и смесь табака с маслом каннабиса массой в сухом остатке 19,18 гр., что соответствует крупному размеру - которое подсудимый изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его адвоката были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе следствия. Согласно указанных выше показаний ФИО1 05.06.2019г. около 16ч.00 мин., находясь на участке местности расположенном в 500 м. на север от 2 км автодороги Староминская-Ленинградская- Павловская в районе центрального пляжа на реке Сосыка ст. Староминской Староминского района Краснодарского края увидел растения конопли, он собрал надземные части данных растений и перенес к месту своего жительства в хозяйственную постройку жилого 

<

адрес>, где разделил полученную массу растений конопли на две части : одну часть стал хранить для личного потребления путем курения, вторую часть использовал для изготовления гашишного масла (взял алюминевую кастрюлю высыпал в неё измельченные высушенные растения конопли, долил растворитель, на медленном огне варил данную смесь до получения однородной массы. Данную смесь он помещал в гильзы для сигарет и курил при этом испытывал одурманивающий эффект. 

06.06.2019г. в период времени с 07ч.30 мин. до 10ч. 05 мин. к нему домой прибыли сотрудники полиции в ходе производства обыска ими было обнаружено и изъято как приготовленное им вещество, так и измельченные и высушенные растения конопли, которые он хранил на территории своего домовладения для личного потребления путем курения. 

В настоящее время он не испытывает зависимости от наркотических средств и просит суд не лишать его свободы. 

Вина подсудимого подтверждается оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его адвоката показаниями свидетеля ФИО2, согласно которых 06.06.2019 года примерно в 11.00 часов он был приглашён сотрудниками полиции, совместно с ранее ему неизвестным мужчиной, в качестве понятого, для производства обыска в жилище и хозяйственных постройках ранее ему неизвестного гр-на Какутия, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции в присутствии его и ещё одного понятого, зачитали постановление Староминского районного суда о проведении обыска в доме и в хозяйственных постройках, по месту проживания Какутия, в целях отыскания наркотических средств. Какутия ознакомился лично с данным постановлением и поставил подпись в нем и дату. Далее сотрудники полиции разъяснили всем участвующим в обыске лицам, как он будет проводиться и так же разъяснили права, ответственность, а понятым их обязанности, говорили, чтобы понятые наблюдали за их действиями и чтобы все находились в обыскиваемых комнатах и помещениях, чтобы никто никуда самостоятельно не отлучался. Далее сотрудники полиции, предложили до начала проведения обыска гр-ну Какутия добровольно выдать, если имеются при нём, в доме или хозяйственных постройках: наркотики, оружие, боеприпасы и другое, на что Какутия ответил отказом.

Далее в его присутствии сотрудники полиции на газовой печи обнаружили алюминиевую кастрюлю с наслоениями и запахом растворителя, в доме был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения, все это было помещено в Пакеты, горловина пакетов была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная запись с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. 

Сотрудникам полиции, понятым и участвующим Какутия пояснил, что 05.06.2019г. растения конопли и приготовленное им вещество он приобрел, изготовил и хранил для личного потребления путем курения.

Вина подсудимого также подтверждается данными протокола обыска от 06.06.2019г. согласно которого в ходе обыска в домовладении 

<

адрес> у гр-на Какутия были обнаружены и изъяты наркотические средства и вещества;

Данными заключения экспертизы № 17\4-3526э от 21.06.2019г. согласно которого изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – марихуаной и гашишным маслом массой на высушенное вещество соответственно 177,27 гр. и 19,18 гр., что соответствует крупному размеру. 

Данными протокола осмотра обнаруженных и изъятых у ФИО1 наркотических средств.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что подсудимый виновен в совершении инкриминируемых ему действий и они правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких. 

Обстоятельств отягчающих наказание, в отношении подсудимого судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1 суд признает : активное способствование раскрытию и расследованию преступления; осознание общественной опасности совершенного им преступления и чистосердечное раскаянье в содеянном. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который согласно имеющейся в деле характеристике по месту жительства характеризуется посредственно, ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № 1843 от 09.07.2019г. ФИО1 не обнаруживает признаки какого-либо расстройства личности и поведения. Каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, он не страдал и не страдает, в настоящее время он может в полной мере по своему психическому состоянию осознавать фактический характер своих действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в применении к нему принудительных мер медицинского характера и мер медико-социальной реабилитации не нуждается. 

По убеждению суда исправление подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд также считает необходимым при определении размера наказания не руководствоваться верхними пределами санкции ст. 228ч.2 УК РФ.

Суд не усматривает оснований применения положений ч.6 ст. 15, ст. 64, 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима без штрафа и без назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде изменить на содержание под стражей взяв его под стражу в зале суда, сохранив её действие до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в отношении ФИО1 исчислять с 14.08.2019г.. 

Вещественные доказательства : алюминиевую кастрюлю объемом 5 литров, на внешней поверхности которой имеется наслоение вещества зеленого цвета - тетрагидроканнабинола. который является наркотически активным компонентом растения конопля, изъятую в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> помещенную в полимерный пакет №1, оснащенный биркой пояснительной надписью; - металлический ковш с пластиковой ручкой, объемом 1,5 литра, со следами наслоения вещества, являющегося смесью табака с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) остаточной массой после проведения повторной экспертизы 6,79 гр. фильтрата и 0,58 гр. гашишного масла, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, помещенный в полимерный пакет №2. оснащенный биркой с пояснительной надписью:- пачка сигарет «EVE», изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. помещенная в полимерный пакет №3, оснащенный биркой с пояснительной надписью; - полимерный пакет красно-желтого цвета с массой темного цвета, являющейся смесью табака с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), остаточной массой после проведения повторной экспертизы 11, 55 г, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, помещенные в полимерный пакет №4, оснащенный биркой с пояснительной надписью;- верхушечные части и листья зеленого цвета, помещенные в бумажную картонную коробку, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой после проведения повторной экспертизы 51,10 гр., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, помещенные в полимерный пакет №5, оснащенный биркой с пояснительной надписью; - прозрачный полимерный пакет с сыпучим веществом серого цвета, остаточной массой после проведения повторной экспертизы 157.99 гр. и массой темно-зеленого цвета, остаточной массой после проведения повторной экспертизы 13,34 гр., не содержащих в своем составе каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, помещенные в полимерный пакет №6, оснащенный биркой с пояснительной надписью; - полимерный пакет синего цвета с выжатой растительной массой зеленого цвета, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана), остаточной массой после проведения повторной экспертизы 126,03 г, а также «гильза» сигарет, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. помещенные в полимерный пакет №7, оснащенный биркой с пояснительной надписью; - пачка сигарет «Гильдия 1». изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, помещенную в полимерный пакет № 8, оснащенный пояснительной биркой; - эмалированная кастрюля, объемом 3 литра с наслоениями зеленого цвета, изъятую в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. помещенную в полимерный пакет №10, оснащенный биркой с пояснительной надписью; -бумажные пакеты №1,2,3 с образцами смывов с ладоней и пальцев рук. Срезами ногтевых пластин левой и правой рук, отобранными у гражданина ФИО1, а также контрольный чистый ватный тампон, помещенные в полимерный пакет №1, оснащенный биркой с пояснительной надписью хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Староминскому району Краснодарского края - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Староминскому району – уничтожить в установленном законом порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе заявлять ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства.

Судья : В.И. Доровских.